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1.인적자원 운용 126,455 73,450 53,005

1.기타 교직원보수 105,485 54,140 51,345

1.[국고]교직원대체인건비 105,485 54,140 51,345

1.[초]직원대체인건비 2,460 2,460 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.기간제직원법정부담금 960 960 0

2.[초]기간제교원인건비 3,823 3,823 0

1.기간제교원인건비 3,823 3,823 0

3.[유]유치원 계약제교원인건비 65,039 33,658 31,381

1.기간제교원인건비 58,558 31,033 27,525
(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교

사 인건비 : 2,077,750원*6개월*2명=
24,933,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 정규교사(대체 전

일제강사)인건비 : 96,000원*27시간=
2,592,000

2.맞춤형복지비 1,230 0 1,230
(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 615,000원*2명=
1,230,000

3.기간제교원법정부담금 5,251 2,625 2,626
(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교

사 4대보험부담금 : 437,510원*6개월=
2,626,000

4.[초]스포츠강사 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,742 12,742 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

5.[국고][초]스포츠강사(목적) 15,249 0 15,249

1.기간제직원인건비 13,792 0 13,792
(성립전_2추)맞춤형복지비추가분 : 50,000

원*1회=
50,000

(성립전_2추)스포츠강사 기본금 : 

1,900,260원*6월=
11,402,000

(성립전_2추)스포츠강사가족수당 : 

100,000원*12월=
1,200,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)스포츠강사 정기상여금 : 

300,000원*1회=
300,000

2.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,457,000원*1명=
1,457,000

6.[국고][초]스포츠강사 퇴직금 등 3,543 0 3,543

1.기간제직원인건비 3,543 0 3,543
(성립전_2추)스포츠강사 퇴직금 : 

2,343,000원*1명=
2,343,000

(성립전_2추)스포츠강사 명절휴가비 : 

1,200,000원*1명=
1,200,000

7.[초]스포츠강사 연차수당 1,172 0 1,172

1.기간제직원인건비 1,172 0 1,172
스포츠강사 연차수당 : 78,100원*15일*1명

=
1,172,000
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2.교직원 복지 및 역량강화 20,970 19,310 1,660

1.교직원연수 18,970 17,310 1,660

1.[초]자율연수 12,750 11,100 1,650

1.일반수용비 12,450 10,500 1,950 자율연수경비 : 150,000원*13명= 1,950,000

2.운영수당 300 600 -300
교직원 교내연수운영 강사비 : -300,000원

*1회=
-300,000

2.[초]교직원워크숍경비 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

3.[초]수업컨설팅 0 260 -260

1.운영수당 0 140 -140 수업컨설팅 수당 : -140,000원*1회= -140,000

2.여비 0 60 -60 수업컨설팅 여비 : -60,000원*1회= -60,000

3.일반업무추진비 0 60 -60 수업컨설팅 협의회 : -60,000원*1회= -60,000

4.[초]참학력학교운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,500 4,180 320 운영물품 구입비 : 320,000원*1회= 320,000

3.목적사업업무추진비 0 320 -320
독서토론 간담회 다과 구입 : -320,000원

*1회=
-320,000

5.[초]교실수업개선지원(동아리) 550 550 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

6.[초]교장 자격연수 멘토링 운영비 270 0 270

1.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전_2추)멘토링사업 운영비 : 135,000

원*2회=
270,000

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,085,491 972,202 113,289

1.급식 관리 832,726 759,687 73,039

1.학교급식운영 832,726 759,687 73,039

1.[초]급식재료구입비 691,130 651,365 39,765

1.급식용식재료비 691,130 651,365 39,765 식재료비 : -9,763,000원*1회= -9,763,000
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(성립전_2추)친환경농산물 : 408,630원*30

일=
12,259,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 336,040원*50

일=
16,802,000

(성립전_2추)우수농산물 : 131,500원*50일

=
6,575,000

(성립전_2추)우수농산물 : 159,860원*30일

=
4,796,000

(성립전_2추)지역가공품 : 127,860원*30일

=
3,836,000

(성립전_2추)지역가공품 : 105,200원*50일

=
5,260,000

2.[초]우유급식비 52,632 52,632 0

1.우유대금 52,632 52,632 0

3.[초]급식운영비 61,217 53,690 7,527

1.기간제직원인건비 6,678 2,382 4,296
(성립전_2추)조리종사원 대체인력인건비

(목) : 70,430원*17일=
1,198,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력인건비

(목) : 563,000원*1월=
563,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력인건비

(목) : 633,000원*1월=
633,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력인건비

(목) : 1,902,000원*1회=
1,902,000

2.일반수용비 40,539 37,308 3,231 급식기구수선비 : -769,000원*1회= -769,000

소규모수선비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

3.연료비 10,000 10,000 0

4.교직원복지비 4,000 4,000 0

4.[초]급식기구확충비 22,687 2,000 20,687

1.비품구입비 22,687 2,000 20,687
(성립전_2추)냉장고외 4종(목적) : 

20,687,000원*1회=
20,687,000

5.[초]영양,식생활 교육자료구입비 5,060 0 5,060

1.교육운영비 5,060 0 5,060
(성립전_2추)영양교육자료 3종(목적) : 

1,686,660원*3종=
5,060,000

2.보건관리 125,357 71,575 53,782

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 111,657 57,875 53,782

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 13,376 11,949 1,427

1.학생복지비 13,376 11,949 1,427 구강검사 수당 : -193,000원*1회= -193,000

소변검사 : -102,000원*1회= -102,000
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건강검진료 : 1,722,000원*1회= 1,722,000

3.[초]보건실운영 9,000 8,900 100

1.운영수당 2,100 3,000 -900 보건교육 강사료 : -900,000원*1회= -900,000

2.학생복지비 6,900 5,900 1,000 의약품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.[초]감염증대비지원비 72,326 33,906 38,420

1.기간제직원인건비 47,022 21,982 25,040
(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미

 인건비(목적) : 1,550,280원*7명=
10,852,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미

 인건비(목적) : 3,813,660원*3월=
11,441,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미

 부대경비(목적) : 5,000원*7명*44일=
1,540,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미

 부대경비(목적) : 402,330원*3월=
1,207,000

2.학생복지비 20,792 9,800 10,992
학교 방역물품 구입비 : -4,008,000원*1회

=
-4,008,000

(성립전_2추)학교 방역물품 구입비(목적)

 : 625,000원*10종*2회=
12,500,000

(성립전_2추)학교 방역소독비(목적) : 

250,000원*10회=
2,500,000

3.기간제직원법정부담금 4,512 2,124 2,388
(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미

4대보험 기관부담금(목적) : 395,660*3월=
1,187,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미4대보

험 기관부담금(목적) : 171,540원*7명=
1,201,000

5.[국고][초]흡연예방사업 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0

6.[국고][초]감염증대비지원비(국고) 13,835 0 13,835

1.기간제직원인건비 12,648 0 12,648
(성립전_2추)코로나19 방역활동도우미 인

건비 : 3,813,660원*3월=
11,441,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동도우미 부

대경비 : 402,330원*3월=
1,207,000

2.기간제직원법정부담금 1,187 0 1,187
(성립전_2추)코로나19 방역활동도우미 학

교부담금 : 395,660원*3월=
1,187,000

2.학교환경위생관리 13,700 13,700 0

1.[초]먹는물관리 10,700 10,700 0

1.일반수용비 10,700 10,700 0

2.[초]공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 127,408 140,940 -13,532
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1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,624 5,420 -1,796

1.무기계약직원인건비 200 2,200 -2,000 연장근로수당 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.일반수용비 800 400 400 소모품비 : 200,000원*2회= 400,000

3.여비 600 1,100 -500 관내외 출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

4.교육운영비 904 600 304 교육,교구 물품 구입 : 152,000원*2회= 304,000

5.목적사업업무추진비 1,120 1,120 0

2.[초]학생파악 3,768 3,768 0

1.일반수용비 540 540 0

2.운영수당 2,748 2,748 0

3.교육운영비 480 480 0

3.[초]맞춤형지원 24,998 24,998 0

1.운영수당 12,446 10,716 1,730
늘봄 개별상담 강사비 : -50,000원*1명*4

회=
-200,000

적응발달 마음보듬기 Ⅰ,Ⅱ 강사비 : 

36,900원*2명*10회=
738,000

꿈나눔 강사비 : 59,600원*20회= 1,192,000

2.교육운영비 4,552 5,782 -1,230 늘봄 개별,집단 운영비 : -270,000원*1회= -270,000

늘봄 집단상담 재료비 : 10,000원*6명*3회

=
180,000

적응발달 마음보듬기 Ⅰ,Ⅱ운영비 : 

-178,000원*1회=
-178,000

꿈나눔 교재 및 재료비 : 26,000원*4회= 104,000

꿈나눔 운영비 : -100,000원*1회= -100,000

꿈나눔 체험비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

적응발달 마음보듬기Ⅱ 재료비 : 34,000원

*1회=
34,000

3.학생복지비 8,000 8,500 -500
늘봄 개별 심리검사비 : -250,000원*2명*1

회=
-500,000

4.[초]환경조성 9,810 8,014 1,796

1.운영수당 0 3,974 -3,974
행복한학급 및 봉사활동 강사비 : 

-3,974,000원*1회=
-3,974,000

2.교육운영비 9,810 4,040 5,770
행복한학급 체험비 : 288,500원*20학급*1

회=
5,770,000

학교문화조성 및 봉사단 운영비 : 100,000

원*1회=
100,000

누리빛마을 지역협의체 활동비 : -100,000

원*1회=
-100,000

정민주 2021년 10월 20일 16시 06분 41초 5 전라북도교육청 군산미장초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 85,208 98,740 -13,532

1.[초]졸업앨범제작 10,724 12,644 -1,920

1.일반수용비 144 144 0

2.교육운영비 10,580 12,500 -1,920 졸업앨범 제작 : -1,920,000원*1회= -1,920,000

2.[초]학생교과서구입 74,484 86,096 -11,612

1.교육운영비 74,484 86,096 -11,612 교과서구입 : -11,612,000원*1회= -11,612,000

3.기본적 교육활동 330,626 283,235 47,391

1.교과 활동 193,112 155,905 37,207

1.교과활동지원 79,649 51,252 28,397

1.[초]학습준비물구입 51,520 25,760 25,760

1.학습준비물 51,520 25,760 25,760 학습준비물(경상) : 20,000원*1,288명= 25,760,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 13,957 13,800 157

1.교육운영비 13,957 13,800 157
교사용교과서(지도서)구입 : 157,000원*1

회=
157,000

3.[초]보결수업관리 7,832 4,752 3,080

1.운영수당 7,832 4,752 3,080 보결수당 : 11,000원*70명*4회= 3,080,000

4.[초]기초학력지도 4,440 4,440 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초]통합교육지원 1,000 1,600 -600

1.교육운영비 1,000 1,600 -600 통합학급운영경비 : -600,000원*1회= -600,000

6.[초]맞춤형학습지원학급 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.과학 교과활동 20,050 11,850 8,200

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

2.[초]학습준비물지원 10,650 10,650 0

1.학습준비물 10,650 10,650 0
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3.[초]과학실 환경개선 8,200 0 8,200

1.일반수용비 4,200 0 4,200
(성립전_2추)릴콘센트 구입 및 설치 : 

700,000원*6개=
4,200,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)밀폐형 시약장 구입 : 

4,000,000원*1개=
4,000,000

3.체육 교과활동 25,500 25,500 0

1.[초]교과운영 10,900 10,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 8,800 8,800 0 교육용품 : 700,000원*1회= 700,000

학생대회 출전비 : -700,000원*1회= -700,000

수상안전교육 버스임차료(목적) : 

-300,000원*18학급=
-5,400,000

기초수영 물품 : 300,000원*18학급= 5,400,000

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]학교스포츠클럽운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]학교스포츠클럽활동비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0
학년별 체육물품 구입비 : 285,000원*6개

학년=
1,710,000

대회출전비(식비) : -760,000원*1회= -760,000

대회출전비(교통비) : -950,000원*1회= -950,000

4.예술 교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.외국어 교과활동 1,960 7,530 -5,570

1.[초]교과운영 1,960 7,530 -5,570

1.운영수당 420 900 -480 방학영어캠프강사료 : -480,000원*1회= -480,000

2.교육운영비 1,540 6,630 -5,090 방학영어캠프 간식비 : -240,000원*1회= -240,000

영어캠프 운영물품 : -500,000원*1회= -500,000
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영어센터체험활동 급식비 : -1,350,000원

*1회=
-1,350,000

영어센터체험활동 차량 임차비 : 

-3,000,000원*1회=
-3,000,000

6.유치원 교과활동 64,053 57,873 6,180

1.[초]교과운영 6,233 6,783 -550

1.운영수당 1,000 850 150 보결수업수당 : 75,000원*4명= 300,000

다문화교육 강사료 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 3,508 3,908 -400 안전교육 차량 임차료 : -400,000원*1회= -400,000

3.학생복지비 525 525 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.도서구입비 700 1,000 -300 도서 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]자율연수 870 1,050 -180

1.일반수용비 870 1,050 -180 자율연수경비 : -180,000원*1회= -180,000

3.[초]자율선택과제운영 2,880 2,700 180

1.일반수용비 430 250 180 교원연수비 : 45,000원*4명*1회= 180,000

2.교육운영비 2,350 2,350 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[유]누리과정(무상)교육비 46,640 46,640 0

1.교육운영비 46,640 46,640 0 우유 및 간식비 : -540,000원*1회= -540,000

학습준비물 구입비 : 540,000원*1회= 540,000

교구 구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

방학중 방과후과정 급식비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

5.[유]감염증대비지원비 4,600 700 3,900

1.학생복지비 2,460 700 1,760
(성립전_2추)코로나19대응 소독물품 구입

(목적) : 430,000원*2회=
860,000

(성립전_2추)코로나19대응 소독물품 구입

(목적) : 450,000원*2회=
900,000

2.비품구입비 2,140 0 2,140
(성립전_2추)열화상카메라 구입(목적) : 

1,661,000원*1대=
1,661,000

(성립전_2추)장난감 살균 소독기 구입(목

적) : 159,500원*3대=
479,000

6.[유]꿈꾸러기잔치 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 (성립전_2추)체험활동비 : 750,000원*1회= 750,000
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7.[유]책꾸러미 지원비 2,080 0 2,080

1.도서구입비 2,080 0 2,080
(성립전_2추)책꾸러미 도서 구입비 : 

40,000원*52명=
2,080,000

2.창의적 체험활동 137,514 127,330 10,184

1.자율활동 54,774 41,950 12,824

1.[초]학생회활동지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0 학생회 선거 운영비 : -200,000원*1회= -200,000

학생회 운영 및 용품비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]학급교육활동경비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

3.[초]과학경연대회 6,524 5,100 1,424

1.운영수당 0 0 0
(성립전_2추)창의력챔피언대회 컨설팅(목

적) : 80,000원*1명*5회=
400,000

창의력챔피언대회 컨설팅(목적) : 

-400,000원*1회=
-400,000

2.교육운영비 6,524 5,100 1,424
과학의달 행사 준비 및 용품 : -421,000원

*1회=
-421,000

과학대회출전경비 및 용품구입 : -155,000

원*1회=
-155,000

(성립전_2추)창의력챔피언대회 재료 등 용

품비(목적) : 202,000원*4회=
808,000

창의력챔피언대회 재료 등 용품비(목적) :

 200,000원*2회=
400,000

(성립전_2추)창의력챔피언대회 식비 및 간

식비(목적) : 11,000원*6명*12회=
792,000

4.[초]체육대회 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

5.[초]학교특색사업 11,900 10,500 1,400

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 10,900 9,500 1,400 학년특색교육운영비 : 700,000원*2회= 1,400,000

6.[초]도시농업기반구축사업(스쿨팜) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

7.[초]탄소중립실천학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)교원역량강화연수 : 300,000

원*2회=
600,000

2.교육운영비 9,400 0 9,400
(성립전_2추)학생 및 교사 활동운영비 : 

200,000원*38팀=
7,600,000

(성립전_2추)플라스틱 재활용 운영비 : 

3,000원*30명*20학급=
1,800,000
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2.현장체험학습활동 63,730 66,370 -2,640

1.[초]수학여행 25,080 27,720 -2,640

1.여비 0 2,640 -2,640 인솔교사 여비 : -330,000원*8명*1회= -2,640,000

2.교육운영비 25,080 25,080 0

2.[초]현장학습 38,650 38,650 0

1.여비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 37,400 37,400 0

3.동아리활동 14,400 14,400 0

1.[초]동아리활동 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

4.진로활동 4,610 4,610 0

1.[초]진로체험활동 4,610 4,610 0

1.교육운영비 4,610 4,610 0

4.선택적 교육활동 695,757 706,068 -10,311

1.방과후학교 운영 612,727 679,118 -66,391

1.방과후학교운영 508,651 587,356 -78,705

1.[초]특기적성교육 473,155 562,160 -89,005

1.운영수당 381,713 407,160 -25,447
디지털피아노 프로그램 강사비 : 

-1,068,000원*1회=
-1,068,000

로봇과학 프로그램 강사비 : -8,397,000원

*1회=
-8,397,000

미술 프로그램 강사비 : -774,000원*1회= -774,000

바이올린 프로그램 강사비 : -4,376,000원

*1회=
-4,376,000

수학 프로그램 강사비 : -11,454,000원*1

회=
-11,454,000

역사논술 프로그램 강사비 : -16,392,000

원*1회=
-16,392,000

영어 프로그램 강사비 : -6,167,000원*1회

=
-6,167,000

댄스 프로그램 강사비 : -1,638,000원*1회

=
-1,638,000

종이접기,클레이 프로그램 강사비 : 

-1,250,000원*1회=
-1,250,000
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주산 프로그램 강사비 : -10,878,000원*1

회=
-10,878,000

중국어 프로그램 강사비 : -5,674,000원*1

회=
-5,674,000

컴퓨터 프로그램 강사비 : -4,432,000원*1

회=
-4,432,000

한자 프로그램 강사비 : -3,961,000원*1회

=
-3,961,000

바둑 프로그램 강사비 : -1,986,000원*1회

=
-1,986,000

방과후학교 자유수강권지원 : 1,741,420원

*7개월=
12,190,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권지원 :

 5,830,000원*7개월=
40,810,000

2.교육운영비 91,442 155,000 -63,558 수업교재 및 재료비 : -63,558,000원*1회= -63,558,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,496 10,196 300

1.무기계약직원인건비 9,655 9,355 300
(성립전_2추)방과후행정실무사 각종 수당

 : 300,000원*1명*1회=
300,000

2.무기계약직원법정부담금 841 841 0

3.[초]방과후학교 운영비(목) 25,000 15,000 10,000

1.일반수용비 12,700 9,760 2,940 복사기 임대료 : -52,000원*1회= -52,000

(성립전_2추)방과후 소모품 구입비 : 

980,000원*3회=
2,940,000

방과후 소모품 구입비 : 52,000원*1회= 52,000

2.전기요금 7,200 3,600 3,600 (성립전_2추)전기요금 : 600,000원*6개월= 3,600,000

3.교육운영비 4,425 1,200 3,225
(성립전_2추)방과후학교 관리 프로그램 구

입비 : 285,000원*1회=
285,000

(성립전_2추)수업용품 등 구입비 : 

980,000원*3회=
2,940,000

4.목적사업업무추진비 675 440 235
(성립전_2추)방과후학교 관련 간담회 및 

다과 구입 : 117,500원*2회=
235,000

2.돌봄교실운영 70,292 57,978 12,314

1.[초]돌봄교실운영 31,497 37,007 -5,510

1.기간제직원인건비 6,167 6,167 0

2.일반수용비 1,300 300 1,000
(성립전_2추)프린터토너 및 방역용품 등 :

 250,000원*4회=
1,000,000

3.전기요금 900 900 0

4.교육운영비 22,290 28,800 -6,510
(성립전_2추)재료비 및 도서구입비 등 : 

372,500원*4회=
1,490,000

돌봄교실 간식(수익자) : -1,000,000원*8

회=
-8,000,000

5.기간제직원법정부담금 840 840 0

2.[초]돌봄전담사운영 34,795 16,971 17,824
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1.무기계약직원인건비 32,060 14,630 17,430 (성립전_2추)기본급 : 1,840,000원*6월= 11,040,000

(성립전_2추)각종수당 등 : 1,065,000원*6

월=
6,390,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 1,635 1,241 394
(성립전_2추)4대보험  기관부담금 : 

394,000원*1월=
394,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.유치원방과후과정운영 33,784 33,784 0

1.[유]누리과정 방과후과정운영 33,784 33,784 0

1.일반수용비 151 692 -541 주방 소모품 : -541,000원*1회= -541,000

2.운영수당 7,776 8,640 -864 특성화 강사료 : -864,000원*1회= -864,000

3.교육운영비 25,857 24,452 1,405 간식비 : 33,860원*52명= 1,761,000

체험활동비 : -356,000원*1회= -356,000

2.독서활동 79,280 23,200 56,080

1.독서활동운영 79,280 23,200 56,080

1.[초]도서구입 67,280 16,000 51,280

1.도서구입비 67,280 16,000 51,280
(성립전_2추)책꾸러미 도서 구입(목적) : 

40,000원*1,282명=
51,280,000

2.[초]도서관운영 12,000 7,200 4,800

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.비품구입비 4,800 0 4,800 책장 구입 : 600,000원*8개= 4,800,000

3.기타 선택적 교육활동 3,750 3,750 0

1.다문화교육운영 3,750 3,750 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,750 3,750 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육활동 지원 240,749 209,910 30,839

1.교무업무 운영 21,752 21,613 139

1.교무학사운영 21,752 21,613 139

1.[초]교무학사운영 2,993 2,993 0
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1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 643 643 0

3.일반업무추진비 450 450 0

2.[초]교육활동홍보 489 1,260 -771

1.교육운영비 489 1,260 -771 학사달력 제작 : -771,000원*1회= -771,000

3.[초]입학식 및 졸업식 5,940 5,030 910

1.교육운영비 5,760 4,850 910 입학식 행사용품 : 113,750원*8반= 910,000

2.일반업무추진비 180 180 0

4.[초]환경정리 12,330 12,330 0

1.일반수용비 12,330 12,330 0

2.생활지도운영 52,005 52,805 -800

1.학생생활상담지도 13,620 14,420 -800

1.[초]학생생활지도 운영 10,870 11,670 -800

1.운영수당 7,770 7,770 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.일반업무추진비 0 800 -800
학생상담주간 학부모 다과지원비 : 

-800,000원*1회=
-800,000

2.[초]상담실운영비 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 400 400 0

2.학교폭력예방 16,133 16,133 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 15,933 15,933 0

1.일반수용비 10,433 10,433 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 22,252 22,252 0
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1.[초]안전교육 22,252 22,252 0

1.교육운영비 22,252 22,252 0

3.연구학교 운영 12,700 12,700 0

1.연구학교운영 12,700 12,700 0

1.[초]혁신학년제운영 12,700 12,700 0

1.교육운영비 12,700 12,700 0

4.학습지원실 운영 20,992 20,992 0

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 20,392 20,392 0

1.[초]학교정보화지원 20,392 20,392 0

1.일반수용비 9,240 9,240 0

2.교육운영비 11,152 11,152 0

5.교육여건 개선 133,300 101,800 31,500

1.교육환경개선 133,300 101,800 31,500

1.[초]책·걸상구입 29,000 26,000 3,000

1.비품구입비 29,000 26,000 3,000 책걸상등 구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.[초]PC구입 35,800 35,800 0

1.비품구입비 35,800 35,800 0

3.[초]정보교육학습기반구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 17,960 17,960 0

2.비품구입비 2,040 2,040 0

4.[초]보건실 현대화 사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0
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5.[초]학습용영상장치 구입 18,500 0 18,500

1.비품구입비 18,500 0 18,500
교육용 텔레비전 구입 : 1,500,000원*10대

=
15,000,000

과학실 빔프로젝터 및 스크린 구입 : 

3,500,000원*1회=
3,500,000

6.[초]소회의실 리모델링 사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
소회의실 리모델링 수선공사 : 7,000,000

원*1식=
7,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
회의용 탁자 및 의자 구입 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

6.학교 일반운영 421,774 399,185 22,589

1.학교기관 운영 106,610 108,477 -1,867

1.부서기본운영 53,886 61,076 -7,190

1.[초]교장실운영 9,214 10,414 -1,200

1.여비 0 2,000 -2,000 관내외 출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.일반업무추진비 4,738 3,938 800 교직원간담회 : 20,000원*25명= 500,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

3.직책급업무수행경비 4,476 4,476 0

2.[초]행정실운영 26,842 29,432 -2,590

1.일반수용비 13,350 14,640 -1,290 프린터토너 등 : -1,290,000원*1회= -1,290,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 4,000 4,000 0

4.교직원복지비 512 812 -300 특근매식비 : -300,000원*1회= -300,000

5.일반업무추진비 380 380 0

6.비품구입비 8,200 9,200 -1,000 사무용기기 등 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]교무부운영 17,830 21,230 -3,400

1.일반수용비 5,460 4,860 600 사무용품 : 300,000원*2회= 600,000

2.여비 8,250 12,250 -4,000 관내외 출장여비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

3.일반업무추진비 670 670 0

4.비품구입비 3,450 3,450 0

2.병설유치원기본운영 52,724 47,401 5,323

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금9,800 9,800 0
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1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 900 900 0

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 900 900 0

2.[초]유치원 시설장비유지 20,310 19,760 550

1.일반수용비 19,728 19,178 550 프린터토너등 : 50,000원*2종*5회= 500,000

소규모수선비 : 482,500원*2식= 965,000

어린이 놀이시설 구축 : -915,000원*1회= -915,000

2.전기요금 582 582 0

3.[초]유치원운영 22,614 17,841 4,773

1.기간제교원인건비 401 401 0

2.일반수용비 1,915 1,500 415 사무용품구입 : 41,500원*5종*2회= 415,000

3.운영수당 5,000 4,800 200
제3세대하모니자원봉사활동비 : 200,000원

*1명=
200,000

4.여비 2,540 2,540 0

5.교육운영비 7,358 3,000 4,358 청소 및 위생 용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

실내환경구성 : 671,600원*5회= 3,358,000

6.비품구입비 5,400 5,600 -200 벤치 등 구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.시설 장비 유지 304,838 280,382 24,456

1.학교시설장비유지 304,838 280,382 24,456

1.[초]공공요금및제세공과금 108,052 96,656 11,396

1.일반수용비 25,468 21,932 3,536 각종수수료 : 200,000원*5월= 1,000,000

(성립전_2추)학교용지 지적측량비(목적) :

 2,536,000원*1회=
2,536,000

2.전기요금 45,660 40,800 4,860 전기요금 : 972,000원*5월= 4,860,000

3.상하수도료 20,240 18,240 2,000 상하수도요금 : 400,000원*5월= 2,000,000

4.연료비 5,800 4,800 1,000 후관냉난방기연료비 : 200,000원*5월= 1,000,000

5.기타공공요금 10,884 10,884 0

2.[초]시설관리용역 19,824 19,824 0

1.일반수용비 19,824 19,824 0
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3.[초]시설일반관리 78,856 66,356 12,500

1.기간제직원인건비 2,500 1,500 1,000 일용인부사역비 : 100,000원*2명*5회= 1,000,000

2.일반수용비 74,056 62,556 11,500 시설소모품 : 86,800원*5종*5회= 2,170,000

소규모수선비 : 3,100,000원*5회= 15,500,000

수목관리용역비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

폐기물처리비 : -2,170,000원*1회= -2,170,000

3.비품구입비 2,300 2,300 0

4.[초]화장실관리 33,300 33,300 0

1.무기계약직원인건비 24,400 24,400 0

2.일반수용비 4,900 4,900 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 3,000 3,000 0

5.[초]당직관리 45,660 45,660 0

1.무기계약직원인건비 38,200 38,200 0

2.일반수용비 4,460 4,460 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 2,000 2,000 0

6.[초]화장실관리[청소원인건비(목)] 19,146 18,586 560

1.무기계약직원인건비 16,954 16,444 510
(성립전_2추)청소원 기본급 : 510,000원*1

회=
510,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1회=
50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,642 1,642 0

3.학교운영 협력 10,326 10,326 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 9,026 9,026 0

1.[초]학부모회운영 2,846 2,846 0

1.일반수용비 2,346 2,346 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 800 800 0

3.[초]학부모안전도우미회운영 4,980 4,980 0

1.일반수용비 4,380 4,200 180
교통관련 학부모도우미회 운영물품(목적)

 : 180,000원*1회=
180,000

2.여비 0 180 -180
교통관련 학부모도우미회 여비(목적) : 

-180,000원*1회=
-180,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.학교시설 확충 65,000 65,000 0

1.시설확충 및 개선 65,000 65,000 0

1.시설확충및개선 65,000 65,000 0

1.[초]실외환경개선 65,000 65,000 0

1.시설비 65,000 65,000 0

8.학교 재무활동 3,000 12,000 -9,000

1.예비비 3,000 12,000 -9,000

1.예비비 3,000 12,000 -9,000

1.예비비 3,000 10,000 -7,000

1.예비비 3,000 10,000 -7,000 예비비 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

2.유치원예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 2,968,852 2,721,050 247,802
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